प्रेस विज्ञप्ति

"विकसित कृषि संकल्प भारत" अभियान की शानदार शुरुआत"

नई दिल्ली, 29 मई 2025 — भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद- भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान, पूसा, नई दिल्ली द्वारा संचालित "विकसित कृषि संकल्प भारत अभियान" का आज ऐतिहासिक और सफलतापूर्वक शुभारंभ हुआ। इस विशेष पहल के तहत भा.कृ.अ.सं. की 17 टीमों ने हरियाणा, उत्तर प्रदेश और दिल्ली के विभिन्न जिलों के 51 गांवों में जाकर किसानों से सीधा संवाद किया और उन्हें वैज्ञानिक तकनीकों से अवगत कराया।

दिल्ली के दिरयापुर गांव में हुए उद्घाटन समारोह में भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद के फसल विज्ञान के महानिदेशक डॉ. डी.के. यादव, भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान के निदेशक डॉ. सी.एच. श्रीनिवास राव, दिल्ली सरकार के मंत्री श्री किपल मिश्रा एवं श्री रिवन्द्र इंद्राज सिंह की गरिमामयी उपस्थिति रही। कार्यक्रम में बड़ी संख्या में किसानों ने भाग लिया और अभियान को सार्थक बनाया।

अभियान के अंतर्गत पूसा संस्थान की वैज्ञानिक टीमों ने हरियाणा के फरीदाबाद, भिवानी, सोनीपत, झज्जर, रोहतक, रेवाड़ी, पानीपत और गुरुग्राम जिलों तथा उत्तर प्रदेश के हापुड़, बुलंदशहर, मेरठ और बागपत जिलों का दौरा किया। इन गांवों में आयोजित कृषक गोष्ठियों में किसानों को खरीफ मौसम की उन्नत किस्मों और तकनीकों की जानकारी दी गई, जिससे उत्पादन बढ़ाने और लागत घटाने में मदद मिल सके।

कृषि विज्ञान केंद्र के वैज्ञानिकों भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान के वैज्ञानिकों तथा राज्य सरकार के सहयोग से आयोजित इस कार्यक्रम में किसानों को सरकारी योजनाओं के बारे में भी जानकारी दी।

इसके साथ ही, बागवानी और उद्यमिता विकास की विस्तृत जानकारी दी गई। कार्यक्रम का विशेष फोकस मृदा स्वास्थ्य कार्ड, जल उपयोग दक्षता, फसल पोषण, और समेकित कृषि प्रबंधन जैसे विषयों पर रहा।

कृषि विज्ञान केंद्रों, भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद के वैज्ञानिकों एवं राज्य सरकारों के समन्वय से आयोजित इस जन-जागरूकता अभियान से लगभग 10,000 किसान सीधे लाभान्वित हुए। वैज्ञानिकों और किसानों के बीच हुए संवाद से यह पहल निश्चित ही ग्रामीण भारत में कृषि नवाचार और स्थायित्व को बढ़ावा देगी।

Press Release

Historic Launch of "Viksit Krishi Sankalp Bharat Abhiyan" by ICAR-IARI

29th May 2025: The "Viksit Krishi Sankalp Bharat Abhiyan", launched by the Indian Council of Agricultural Research - Indian Agricultural Research Institute (ICAR-IARI), Pusa, New Delhi, was inaugurated today successfully. As a part of this unique initiative, 17 teams from ICAR-IARI visited 51 villages across various districts of Haryana, Uttar Pradesh, and Delhi, engaging directly with farmers and introducing them to advanced agricultural technologies.

The inaugural event was held in Dariyapur village, Delhi, and witnessed the esteemed presence of Dr. D.K. Yadava, Deputy Director General (Crop Science), ICAR; Dr. Ch. Srinivasa Rao, Director (ICAR-IARI); Mr. Kapil Mishra, Minister in the Delhi Government; and Mr. Ravindra Inderaj Singh. A large number of farmers participated in the event, making the launch impactful and meaningful.

Under this campaign, IARI's scientific teams visited the districts of Faridabad, Bhiwani, Sonipat, Jhajjar, Rohtak, Rewari, Panipat, and Gurugram in Haryana; and Hapur, Bulandshahr, Meerut, and Baghpat in Uttar Pradesh. In the farmer interaction programs conducted in these villages, farmers were educated about improved crop varieties and modern techniques suitable for the Kharif season, aimed at increasing crop productivity and reducing cultivation costs.

Organized with the support of Krishi Vigyan Kendras (KVKs), ICAR scientists, and state governments, the program also provided valuable information on various government schemes. Additionally, farmers were introduced to practices related to horticulture and agrientrepreneurship development.

Special focus areas of the program included the Soil Health Card initiative, enhanced water use efficiency, balanced crop nutrition, and integrated farm management. Through coordinated efforts of KVKs, ICAR scientists, and state agencies, this awareness campaign directly benefitted nearly 10,000 farmers.

The meaningful dialogue between scientists and farmers through this initiative is expected to significantly contribute to the promotion of agricultural innovation and sustainability in rural India.









